Zaninus

## V.

Filippo Maria Visconti scrive a Pileo de' Marini arcivescovo di Genova per ringraziarlo dell'opera da lui prestata nel disbrigo di alcune pratiche, delle quali avevano poco prima trattato a voce fra loro nell'occasione che il de' Marini erasi

recato in persona a Milano. Gli raccomanda inoltre di adoprarsi a tuttuomo, d'accordo col governatore (1), nell'interesse del suo stato genovese. E siccome l'arcivescovo aveagli rappresentata la convenienza di decorare di una onorificenza militare il nobile genovese Carlo Lomellino, quello stesso che la lettera n. III ci insegna essere stato inviato, l'anno innanzi, Oratore di Genova al Duca, questi risponde di essere dispostissimo ad insignire il Lomellino della meritata decorazione, e che alla prima occasione non tralascerà di conferirgliela di mano propria.

Come si evince anche dal tenore di questa lettera, Pileo de' Marini era in rapporti abbastanza stretti col Duca Filippo Maria, il quale gli professava la maggiore deferenza e faceva grande assegnamento sui suoi buoni uffici. Vedesi del pari come egli si recasse personalmente alla corte del Duca in Milano per trattarvi di affari importanti e di indole riservata.

(*A tergo*). Reuerendissimo in Christo patri, dilectissimo nostro domino Pileo, Dei gratia Archiepiscopo Ianuensi.

(*Intus*). Reuerendissime in Christo pater, dilectissime noster. Intelleximus per literas vestras quam prudenter et virtuose gesserit se, ac operata sit vestra Paternitas, circa ea de quibus pridie, quando hic eratis, vobiscum locuti fuimus. Indeque Paternitati vestre regratiamur habunde, vestram laudabilem operam plurimum commendantes, rogantesque ut intelligendo vos cum reuerendissimo domino etc., Gubernatore illic nostro, studeatis continuo intendere ad ea que salubritatem illius nostri status concernere

---

(1) In quell'anno (1425) governava Genova, per Filippo Maria Visconti, Iacobo degli Isolani, Diacono Cardinale di S. Eustachio, Bolognese, noto nella storia burrascosa di quei tempi, specialmente per aver tenuto l'ufficio di Legato in Roma a nome di papa Giovanni XXIII, nel tempo che la città fu presa e occupata da Braccio da Montone e dal Tartaglia; nella quale circostanza egli erasi racchiuso in Castel S. Angelo, dove tenne fermo fino alla liberazione di Roma per opera dello Sforza il 27 di agosto 1417.

videantur, sicut in Paternitate vestra ample confidimus et speramus. Et quia literarum finis subiungit, nobisque persuadet ut nobilem Carolum de Lomellinis militari cingulo decoremus, dicimus quod sumus ad hoc plusquam bene dispositi; et si litere vestre nobis reddite fuissent ante ipsius Caroli hinc recessum, hanc profecto rem leto animo executioni mandassemus; cum prefatus Carolus suis virtutibus et respectibus per vos tactis, eo sit dignus honore. Verum alio tempore, quando eundem Carolum pro aliqua re notabili ad nos venire contigerit, sicuti modo venit, curabimus, ipsum huiusmodi militia insignire. Nec materiam hanc prefato domino etc. Gubernatori commisimus, in absentia dicti Caroli, secundum ausamentum vestrum, quia eam nobis, pro maiori ipsius Caroli honore, duximus reseruandam. Data Mediolani, die II<sup>o</sup> Augusti MCCCCXXV.

Filipus Maria Anglus, Dux Mediolani et Papie Anglerieque Comes, ac  
Ianus Dominus. Franciscus

## VI.

Filippo Maria Visconti ringrazia, anzitutto, l'arcivescovo Pileo de' Marini di certe comunicazioni epistolari che riconosce ispirate da vivo e cordiale affetto. Si dichiara poi dolentissimo di non poter pel momento ottemperare al desiderio dell'arcivescovo, che instava perchè gli venisse restituito il palazzo di sua ordinaria residenza, ossia l'arcivescovato, allora occupato da Opizzino di Alzate, Commissario ducale per le cose della guerra; e ciò a causa delle anormali e difficili condizioni in cui versava il governo ducale in Genova, le quali esigevano che l'Opizzino stasse a continuo contatto col Governatore, e abitasse perciò un palazzo attiguo alla residenza di quest'ultimo. Lo prega quindi a pazientare un altro po', e non tralascia finalmente di promettergli che quanto prima, non appena le circostanze lo permetteranno, la casa occupata dall'Opizzino verrebbe sgombrata e restituita, con affidamento che per l'avvenire l'arcivescovo non ne sarebbe più spossessato per qualunque evenienza.

Opizzino di Alzate, Milanese, era stato mandato a Genova da Filippo Maria col titolo ora enunciato di Commissario ducale sopra le cose della guerra, nel mese di luglio di quest'anno 1425: nella quale qualità, sebbene gerarchicamente subordinato al Governatore, era egli in realtà che « maneggiava tutte le faccende » (Giustiniani). Nella giornata dei 25 di gennaio 1436, nella quale i Genovesi scossero il giogo visconteo, Opizzino di Alzate fu tagliato a pezzi dai sollevati presso la chiesa di S. Siro.

(*A tergo*) Reuerendissimo in Christo patri, dilectissimo nostro domino Pileo, Dei gratia Archiepiscopo Ianuensi.

(*Intus*) Reuerendissime in Christo pater, dilectissime noster. His diebus certas recepimus Paternitatis vestre literas, per quas plura auisamenta valde laudabilia nobis datis, que bene comprehendimus ex ingenti et cordiali affectione procedere; proindeque vobis regratiamur amplissime. Et quia multum instatis ut domum vestram que tenetur per Opecinum de Alzate iubeamus expediri, ita quod in ea possitis, iuxta solitum, residere, dicimus et rogamus quod, cum necessarium sit ut idem Opecinus domum habeat palacio reuerendissimi domini Gubernatoris illic nostri valde propinquam, propter casus occurrentes ex quibus oportet ut horatim se cum prefato domino Gubernatore reperiat, patientiam habere velitis et esse contentus ut ad aliquot usque dies, et in istis arduis casibus, dictus Opecinus eam teneat. Persuademus enim nobis et confidimus, ymo certi reddimur, quod, necessitate exigente sicut nunc, dictum Opecinum nedum in domo, sed in lecto vestro proprio libenti animo assumeretis, causa nostri. Auisantes tamen vos quod cum dabitur temporis magis commoditas illic parari facere disponimus et faciemus aliam domum contiguam ille prefati domini Gubernatoris pro residentia tam dicti Opecini quam aliuscuiuscumque ex nostris qui haberet apud eum residere. Ita quod futuro tempore domus vestra per aliquo casu non occupabitur, sed vobis continuo expedita remanebit. Data Mediolani, die XX Augusti, anno MCCCCXXV.